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Verbale n.16 della Commissione Giudicatrice 

 
Gara europea a procedura aperta sopra soglia comunitaria per l’affidamento dei Servizi di Ingegneria e 
Architettura relativi alla progettazione dell’intervento “Variante di Amalfi-Atrani alla SS 163 - I Stralcio 
(bretella stradale di Amalfi)”, nell’ambito degli “Interventi di mobilità sostenibile nella costiera 
Amalfitana e Sorrentina – I fase”, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa.  
CUP: B61B16000360008 - CIG: 75497456A9 
 

******************************* 
 
Il giorno 19 del mese di marzo 2019, alle ore 10:30, presso la sede dell’ACaMIR, al V° Piano dell’Isola C3 del 
CDN, si è riunita, in seduta pubblica, per la lettura dei punteggi attribuiti alle offerte tecniche e per l’offerta 
economica, la Commissione Giudicatrice della procedura in epigrafe, nominata con Determinazione del 
Commissario n. 271 del 30.10.2018. 
Per gli operatori economici interessati alla procedura in oggetto sono presenti: 

1. per il Costituendo RTP Techintal Spa – SWS Engineering SPA e CODING Srl, il dott. ing. Raffaele 
Acampa, dipendente della società capogruppo, (Allegato 1 al Verbale); 

2. per il Costituendo RTI Bonifica Spa (capogruppo mandataria), ASTOR SPA (mandante), SOIL SRL 
(mandante) e HYPRO SRL (mandante), l’ing. Sergio delle Femmine, dipendente della società 
capogruppo, (Allegato 2 al Verbale); 

3. per il costituendo RTI tra RPA SRL (capogruppo mandataria), EMILIO MAIORINO & PARTNERS SRL 

(mandante), PINI SWISS ENGINEERS SA (mandante) e PINI SWISS ENGINEERS SRL (mandante), il sig. 

Emilio Maiorino, (Allegato 3 al Verbale); 

4. per il costituendo RTP tra PIACENTINI INGEGNERI SRL (capogruppo mandataria), EXENET SRL 

(mandante), VAMS INGEGNERIA SRL (mandante), GENERAL ENGINEERING SRL (mandante), AEGIS SRL 

CANTARELLI & PARTNERS (mandante), ING. CARLO CAMILLERI (mandante) e ING. SPECIOSO PETECCA 

(mandante), l’ing. Carlo Camilleri (Allegato 4 al Verbale); 

5. per il costituendo RTP tra PROGER SPA (capogruppo mandataria), POLIS PROGETTI SRL (mandante) 

e ARCH. RUGGIERO BIGNARDI (mandante), l’ing. Giancarlo D’Agostino, delegato della società 

capogruppo, (Allegato 5 al Verbale). 

Il Presidente da lettura dei punteggi, già riparametrati, attribuiti alle singole offerte tecniche in conformità 
all’art. 20, comma 6, del disciplinare di Gara, riportati nella seguente tabella. 

N. Concorrente 
Punteggio 

Offerta Tecnica 

1 RTP: STE - ROCK SOIL 71,25 

2 RTI: GPI - IRD - FMC 71,26 

4 RTI: RPA-SWISS PINI-ALTRI 71,20 

5 RTI: TECHNITAL-SWS-CODING 69,04 

6 RTI: TECHINT-IGEAS-ALTRI 55,92 

7 RTI: BONIFICA-ASTER-SOIL-HYPRO 71,24 

8 RTI: PIACENTINI-VAMS-ALTRI 62,74 

9 RTP: PROGER-POLIS-BIGNARDI 71,41 

10 RTP: ERREGI-INARPRO-ALTRI 58,66 

11 RTI: 3TI-SYSTEMATICA-COHEN 56,28 

12 RT: GEODATA-ARETHUSA 65,69 

Si procede quindi all’apertura delle offerte economiche, seguendo la numerazione progressiva apposta su 
ogni plico dall’Ufficio ACaMIR, in base all’ordine di arrivo documentato dal protocollo. 
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Il Plico contraddistinto dal N.1 si compone della documentazione di seguito indicata - BUSTA C, relativa al 
costituendo RTP tra S.T.E. SRL (capogruppo mandataria) e ROCKSOIL SPA (mandante). A tal fine viene 
verificata la sottoscrizione dell’offerta economica da parte di tutti legali rappresentanti del costituendo RTP 
e la presenza delle copie del documento di riconoscimento degli stessi, secondo l’art. 15, comma 1, del 
disciplinare di gara. 
Il Presidente procede a siglare l’offerta e dà lettura della percentuale di ribasso offerto pari al 29,48 % e del 

prezzo corrispondente offerto pari ad € 1.652.921,82. 

Il Plico contraddistinto dal N.2 è relativo al costituendo RTI tra G.P. INGEGNERIA SRL (capogruppo 
mandataria), IRD ENGINEERING SRL (mandante) e FMC ENGINEERING SRL (mandante). A tal fine viene 
verificata la sottoscrizione dell’offerta economica da parte di tutti legali rappresentanti del costituendo RTI 
e la presenza delle copie del documento di riconoscimento degli stessi, secondo l’art. 15, comma 1, del 
disciplinare di gara. 
Il Presidente procede a siglare l’offerta e dà lettura della percentuale di ribasso offerto pari al 48,6 % e del 

prezzo corrispondente offerto pari ad € 1.204.811,20. 

Il Plico contraddistinto dal N.4 è relativo al costituendo RTI tra RPA SRL (capogruppo mandataria), EMILIO 
MAIORINO & PARTNERS SRL (mandante), PINI SWISS ENGINEERS SA (mandante) e PINI SWISS ENGINEERS 
SRL (mandante). A tal fine viene verificata la sottoscrizione dell’offerta economica da parte di tutti legali 
rappresentanti del costituendo RTI e la presenza delle copie del documento di riconoscimento degli stessi, 
secondo l’art. 15, comma 1, del disciplinare di gara. 
Il Presidente procede a siglare l’offerta e dà lettura della percentuale di ribasso offerto pari al 60,00 % e del 

prezzo corrispondente offerto pari ad € 937.596,26. 

Il Plico contraddistinto dal N.5 è relativo al costituendo RT tra TECHNITAL SPA (mandataria), SWS 
Engineering SPA (mandante), CODING SRL (mandante). A tal fine viene verificata la sottoscrizione 
dell’offerta economica da parte di tutti legali rappresentanti del costituendo RT e la presenza delle copie 
del documento di riconoscimento degli stessi, secondo l’art. 15, comma 1, del disciplinare di gara. 
Il Presidente procede a siglare l’offerta e dà lettura della percentuale di ribasso offerto pari al 51,23 % e del 

prezzo corrispondente offerto pari ad € 1.143.164,24. 

Il Plico contraddistinto dal N.6 è relativo al costituendo RTI tra TECHINT – Compagnia Tecnica Internazionale 
SPA (capogruppo mandataria), IGEAS ENGINEERING SRL (mandante), Ing. Fabio MASTELLONE DI 
CASTELVETERE (mandante), Ing. Maurizio MICHILLI (mandante), STAGE SRL (mandante) e FUTURE 
ENVIRONMENTAL SRLS (mandante). A tal fine viene verificata la sottoscrizione dell’offerta economica da 
parte di tutti legali rappresentanti del costituendo RTI e la presenza delle copie del documento di 
riconoscimento degli stessi, secondo l’art. 15, comma 1, del disciplinare di gara. 
Il Presidente procede a siglare l’offerta e dà lettura della percentuale di ribasso offerto pari al 31,19 % e del 

prezzo corrispondente offerto pari ad € 1.616.899,97. 

Il Plico contraddistinto dal N.7 è relativo al costituendo RTI tra BONIFICA SPA (capogruppo mandataria), 
ASTOR SPA (mandante), SOIL SRL (mandante) e HYPRO SRL (mandante). A tal fine viene verificata la 
sottoscrizione dell’offerta economica da parte di tutti legali rappresentanti del costituendo RTI e la 
presenza delle copie del documento di riconoscimento degli stessi, secondo l’art. 15, comma 1, del 
disciplinare di gara. 
Il Presidente procede a siglare l’offerta e dà lettura della percentuale di ribasso offerto pari al 47,00 % e del 

prezzo corrispondente offerto pari ad € 1.242.315,00. 

Il Plico contraddistinto dal N.8 è relativo al costituendo RTP tra PIACENTINI INGEGNERI SRL (capogruppo 
mandataria), EXENET SRL (mandante), VAMS INGEGNERIA SRL (mandante), GENERAL ENGINEERING SRL 
(mandante), AEGIS SRL CANTARELLI & PARTNERS (mandante), ING. CARLO CAMILLERI (mandante) e ING. 
SPECIOSO PETECCA (mandante). A tal fine viene verificata la sottoscrizione dell’offerta economica da parte 
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di tutti legali rappresentanti del costituendo RTP e la presenza delle copie del documento di riconoscimento 
degli stessi, secondo l’art. 15, comma 1, del disciplinare di gara. 
Il Presidente procede a siglare l’offerta e dà lettura della percentuale di ribasso offerto pari al 52,06 % e del 

prezzo corrispondente offerto pari ad € 1.123.709,12. 

Il Plico contraddistinto dal N.9 è relativo al costituendo RTP tra PROGER SPA (capogruppo mandataria), 
POLIS PROGETTI SRL (mandante) e ARCH. RUGGIERO BIGNARDI (mandante). A tal fine viene verificata la 
sottoscrizione dell’offerta economica da parte di tutti legali rappresentanti del costituendo RT e la presenza 
delle copie del documento di riconoscimento degli stessi, secondo l’art. 15, comma 1, del disciplinare di 
gara. 
Il Presidente procede a siglare l’offerta e dà lettura della percentuale di ribasso offerto pari al 43,00 % e del 

prezzo corrispondente offerto pari ad € 1.336.074,68. 

Il Plico contraddistinto dal N.10 è relativo al costituendo RTP tra ERREGI SRL (capogruppo mandataria), 
STUDIO TECNICO ASSOCIATO S.T.A.N.F. SRL (mandante), MOBILITYINCHAIN SRL (mandante), InArPRO SRL 
(mandante), IN.CO.SE.T. SRL (mandante), ING. FILIPPO CAVUOTO SRL (mandante) e DOTT. GEOL. MARIO 
FUSCO (mandante). A tal fine viene verificata la sottoscrizione dell’offerta economica da parte di tutti legali 
rappresentanti del costituendo RT e la presenza delle copie del documento di riconoscimento degli stessi, 
secondo l’art. 15, comma 1, del disciplinare di gara. 
Il Presidente procede a siglare l’offerta e dà lettura della percentuale di ribasso offerto pari al 48,65 % e del 

prezzo corrispondente offerto pari ad € 1.140.351,46. 

Il Plico contraddistinto dal N.11 è relativo al costituendo RTI tra 3TI PROGETTI ITALIA - INGEGNERIA 
INTEGRATA SPA (capogruppo mandataria), SERVIZI INTEGRATI SRL (mandante), SYSTEMATICA SRL 
(mandante) e COHEN & CO. SRL (mandante). A tal fine viene verificata la sottoscrizione dell’offerta 
economica da parte di tutti legali rappresentanti del costituendo RT e la presenza delle copie del 
documento di riconoscimento degli stessi, secondo l’art. 15, comma 1, del disciplinare di gara. 
Il Presidente procede a siglare l’offerta e dà lettura della percentuale di ribasso offerto pari al 62,23 % e del 

prezzo corrispondente pari ad € 885.325,27. 

Il Plico contraddistinto dal N.12 è relativo al costituendo RT tra GEODATA ENGINEERING SPA (capogruppo 
mandataria) e ARETHUSA SRL (mandante). A tal fine viene verificata la sottoscrizione dell’offerta economica 
da parte di tutti legali rappresentanti del costituendo RT e la presenza delle copie del documento di 
riconoscimento degli stessi, secondo l’art. 15, comma 1, del disciplinare di gara. 
Il Presidente procede a siglare l’offerta e dà lettura della percentuale di ribasso offerto pari al 37,30 % e del 

prezzo corrispondente pari ad € 1.469.682,14. 

Sulla base dei ribassi offerti, secondo quanto previsto dall’art. 20, comma 8, del disciplinare di gara, 

vengono attribuiti i seguenti punteggi: 

 

  
Offerenti 

Punteggio 
offerta 

economica 

1 RTP: STE - ROCK SOIL 9,40 

2 RTI: GPI - IRD - FMC 15,60 

4 RTI: RPA-SWISS PINI-ALTRI 19,20 

5 RTI: TECHNITAL-SWS-CODING 16,40 

6 RTI: TECHINT-IGEAS-ALTRI 10,00 

7 RTI: BONIFICA-ASTER-SOIL-HYPRO 15,20 

8 RTI: PIACENTINI-VAMS-ALTRI 16,80 

9 RTP: PROGER-POLIS-BIGNARDI 13,80 

10 RTP: ERREGI-INARPRO-ALTRI 15,60 

11 RTI: 3TI-SYSTEMATICA-COHEN 20,00 

12 RT: GEODATA-ARETHUSA 12,00 
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La Commissione procede, per ciascuna offerta, a calcolare il punteggio totale, ai fini della formulazione 

della graduatoria finale, ai sensi dell’art. 20, comma 8, del disciplinare di gara, riportati nella seguente 

tabella. 

  Offerenti Punteggio offerta tecnica Punteggio offerta economica Punteggio Totale 

1 RTP: STE - ROCK SOIL 71,25 9,40 80,65 

2 RTI: GPI - IRD - FMC 71,26 15,60 86,86 

4 RTI: RPA-SWISS PINI-ALTRI 71,20 19,20 90,40 

5 RTI: TECHNITAL-SWS-CODING 69,04 16,40 85,44 

6 RTI: TECHINT-IGEAS-ALTRI 55,92 10,00 65,92 

7 RTI: BONIFICA-ASTER-SOIL-HYPRO 71,24 15,20 86,44 

8 RTI: PIACENTINI-VAMS-ALTRI 62,74 16,80 79,54 

9 RTP: PROGER-POLIS-BIGNARDI 71,41 13,80 85,21 

10 RTP: ERREGI-INARPRO-ALTRI 58,66 15,60 74,26 

11 RTI: 3TI-SYSTEMATICA-COHEN 56,28 20,00 76,28 

12 RT: GEODATA-ARETHUSA 65,69 12,00 77,69 

 

L’offerta del concorrente N.4, relativa al costituendo RTI tra RPA SRL (capogruppo mandataria), EMILIO 

MAIORINO & PARTNERS SRL (mandante), PINI SWISS ENGINEERS SA (mandante) e PINI SWISS ENGINEERS 

SRL (mandante), risulta la prima classificata nella graduatoria finale. 

La Commissione dà comunicazione al RUP che l’offerta del concorrente N.4, relativa al costituendo RTI tra 

RPA SRL (capogruppo mandataria), EMILIO MAIORINO & PARTNERS SRL (mandante), PINI SWISS ENGINEERS 

SA (mandante) e PINI SWISS ENGINEERS SRL (mandante), supera la soglia di cui all’art. 97, comma 3 del 

Codice degli Appalti, pertanto dovrà provvedere alla verifica di cui all’art. 21 del disciplinare di gara. 

Il Presidente dichiara chiusa la seduta alle ore 11,20. 
 
 

La Commissione Giudicatrice 

ing. Michele Iovieno (Presidente) 

arch. Marina Habetswallner (Componente) 

dott. Massimo Bisogno (Componente – Segretario) 

 
 

Il RUP 
ing. Giovanni Argento 


